
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 4 DEL 08/03/2021 COPIA

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI- PERIODO 2021/2024

L'anno duemilaventuno il giorno otto del mese dimarzo alle ore 18:40, Casa Comunale, a seguito di regolare
avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale
in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Consigliere Comunale RISI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale SCANNONE ROCCO Si
Presidente del Consiglio FERRARA ROCCO Si
Consigliere Comunale LAPADULA SAVERIO Si
Consigliere Comunale LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale FITTIPALDI NICOLA Si
Consigliere Comunale LATORRACA ROCCO Si
Consigliere Comunale ACQUAFREDDA

RAFFAELE
Si

Consigliere Comunale DITRANI MICHELE Si
Consigliere Comunale LATORRACA ANGELA Si
Consigliere Comunale DI LASCIO NICOLA Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

Favorevole 25/02/2021 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  25/02/2021 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO





IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio illustra la proposta di deliberazione.

VISTO l’art. 16, comma 25, del D.L. N. 138/2011 convertito con Legge N. 148/2011 il quale prevede quanto segue:

 “25. A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché' gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli
esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati
nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:

1) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e popolazione
di ciascun comune;

2) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in precedenza
avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti locali;

3) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economica e
finanziaria degli enti pubblici territoriali (4)

VISTO l’art. 5 del Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno N. 23 del 15/02/2012 il quale testualmente
recita:

 “Art. 5 Scelta dell'organo di revisione economico-finanziario:
1. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco formato ai sensi

delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero
dell'interno rende noto con avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e divulgato anche
sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento
per la scelta dei revisori in scadenza di incarico.

2. Gli enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza dell'incarico del proprio organo di
revisione economico finanziario alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo della provincia di
appartenenza con almeno 15 giorni di anticipo nel primo mese di effettivo avvio del nuovo
procedimento di scelta e, successivamente, almeno due mesi prima della scadenza stessa. In caso di
cessazione anticipata dall'incarico, la comunicazione dovrà essere inoltrata immediatamente e
comunque non oltre il terzo giorno successivo a tale cessazione.

3. La Prefettura-Ufficio territoriale del governo comunica agli enti locali interessati il giorno in cui si
procederà alla scelta dei revisori presso la sede della stessa Prefettura. Nel giorno fissato ed in seduta
pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, si procede all'estrazione a sorte, con
procedura tramite sistema informatico, dall'articolazione regionale dell'elenco ed in relazione a
ciascuna fascia di enti locali dei nominativi dei componenti degli organi di revisione da rinnovare.
Per ciascun componente dell'organo di revisione da rinnovare sono estratti, con annotazione
dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per la nomina di revisore dei
conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità' di rinuncia o impedimento
ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare.

4. Dell'esito del procedimento di estrazione viene redatto apposito verbale e data comunicazione a
ciascun ente locale interessato, affinché provveda, con delibera del consiglio dell'ente, a nominare
quale organo di revisione economico-finanziaria, i soggetti estratti previa verifica di eventuali
cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di
altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, ovvero in caso di
eventuale rinuncia.”

PREMESSO CHE:

 Il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n.32 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha
provveduto a nominare quale Revisore Unico dei Conti, per il triennio 2019/2022, la dott.ssa Patrizia Lapenta,
secondo quanto disposto dall’art. 234 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267.



 In data 01.02.2021, prot. 973, la dott.ssa Patrizia Lapenta ha rassegnato le dimissioni dalla carica.

 Alla data odierna la dott.ssa Lapenta è in regime di prorogatio.

 In data 01.02.2021, il Sindaco con nota prot. 1053 ha chiesto alla Prefettura di effettuare una nuova estrazione.

 In data 04.02.2021, la Prefettura ha provveduto ad effettuare l’estrazione dall’elenco regionale dei revisori dei
conti istituito presso il Ministero dell’Interno.

Sono risultati estratti:

1) Dott. Stefano Del Giudice
2) Dott. Carmelo Donnoli
3) Dott.ssa Rosa Cavallo.

In data 04.02.2021 prot. 1141 l’Ufficio del Segretario Comunale ha ricevuto l’esito del sorteggio al primo classificato,
chiedendogli la disponibilità ad assumere l’incarico.
In data 05.02.2021 (prot. 1179) il dott. Stefano Del Giudice ha comunicato la disponibilità ad assumere l’incarico
autocertificando l’assenza di cause di incompatibilità.

Tutto ciò premesso

VISTO l’art. 241, comma 1, del T.U.E.L. il quale prevede che con Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con
il Ministro dell’Economia e delle finanze i compensi base spettanti ai componenti degli organi di revisione
economica finanziaria degli enti locali, sono fissati in base alle fasce demografiche;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21
dicembre 2018 con il quale vengono rideterminati i compensi massimi attribuibili come da prospetto che segue:

Tabella A

Classi demografiche

Compenso annuo base Comuni:

a) comuni con meno di 500 abitanti 2.480,00

b) comuni da 500 a 999 abitanti 3.180,00

c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150,00

d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030,00

e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti 7.100,00

f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150,00

g) comuni da 10.000 a 19.999 abitanti 12.890,00

h) comuni da 20.000 a 59.999 abitanti 15.670,00

i) comuni da 60.000 a 99.999 abitanti 18.410,00

l) comuni da 100.000 a 249.999 abitanti 21.210,00

m) comuni da 250.000 a 499.999 abitanti 23.940,00

n) comuni da 500.000 abitanti ed oltre 27.650,00

Comuni: Tabella B - Spesa Corrente Annuale pro capite in €

a) comuni con meno di 500 abitanti 1.440,00

b) comuni da 500 a 999 abitanti 1.110,00

c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti 930,00

d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti 790,00



e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti 770,00

f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti 710,00

g) comuni da 10.000 a 19.999 abitanti 710,00

h) comuni da 20.000 a 59.999 abitanti 750,00

i) comuni da 60.000 a 99.999 abitanti 870,00

l) comuni da 100.000 a 249.999 abitanti 1.050,00

m) comuni da 250.000 a 499.999 abitanti 1.350,00

n) comuni da 500.000 abitanti ed oltre 1.420,00

Comuni: Tabella C - Spese per investimento annuale pro capite in €

a) comuni con meno di 500 abitanti 980,00

b) comuni da 500 a 999 abitanti 520,00

c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti 350,00

d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti 250,00

e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti 200,00

f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti 150,00

g) comuni da 10.000 a 19.999 abitanti 120,00

h) comuni da 20.000 a 59.999 abitanti 110,00

i) comuni da 60.000 a 99.999 abitanti 230,00

l) comuni da 100.000 a 249.999 abitanti 150,00

m) comuni da 250.000 a 499.999 abitanti 180,00

n) comuni da 500.000 abitanti ed oltre 150,00

ATTESO che la tabella A, in relazione alla fascia demografica di appartenenza di questo Comune, stabilisce un limite
massimo di compenso pari ad € 7.100,00 (compenso percepito dal revisore attualmente in carica);

RICHIAMATO l’art. 235 del citato D. Lgs. 267/2000, il quale prevede, al comma 1, che l’organo di revisione
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata
eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 4 del Decreto legislativo 18/08/2000;
VISTE le diverse competenze ed attribuzioni assegnate al revisore dall’art. 239 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49,
comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267;

Con voti:

D E L I B E R A

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
2. DI NOMINARE quale revisore dei conti per il triennio marzo 2021– marzo 2024, con decorrenza dalla data

di esecutività della presente deliberazione, il Dott. Stefano Del Giudice nato a Potenza il 17/11/1978.
3. DI DARE ATTO che il suddetto professionista ha presentato la dichiarazione ai sensi degli articoli 236 e 238

del D. Lgs. 267/2000.



4. DI DETERMINARE il compenso annuo lordo da attribuire al Revisore dei Conti come sopra nominato, ai
sensi dell’art. 241 comma 7 del D. Lgs. N. 267/2000 nel limite attribuibile da parte di questo ente in base al
D.M. del 21/12/2018, pari ad € 7.100,00 (senza altre maggiorazioni) oltre IVA ed altri oneri previsti per legge.

5. DI STABILIRE che verrà riconosciuto un rimborso spese entro i limiti previsti dal comma 6 bis dell’art. 241
del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base delle spese effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta
per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in conformità alle vigenti disposizioni valide per i pubblici
dipendenti.

6. DI DARE ATTO che la spesa per il compenso al revisore dei conti è imputata sul cap. 1010 missione 01-
programma 3 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021.

7. DI DISPORRE che in sede di predisposizioni del bilancio 2021-2023 verranno iscritte le somme previste per
remunerare il revisore nell’esercizio 2021.

8. DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio di espletare tutti gli atti conseguenti al presente
provvedimento.

9. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Potenza–Ufficio Territoriale del Governo e
alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata.

10. DI RENDERE con successiva votazione la presente delibera immediatamente eseguibile.

DELIBERAZIONE
E’ presente nell’aula consiliare l’Assessore esterno Angelica Albano.

Illustra la proposta il Presidente del Consiglio Rocco Ferrara, il quale fa un breve excursus della vicenda che
ha avuto inizio con le dimissioni della dott.ssa Lapenta Patrizia.

Dichiara che la Prefettura il 4 febbraio scorso ha nominato, tramite sistema informatico, revisore del conto del
Comune di Moliterno il dott. Del Giudice Stefano il quale ha manifestato la propria accettazione all’incarico
ed ha reso le autocertificazioni necessarie all’espletamento dell’incarico.

La Consigliera di minoranza Angela Latorraca dichiara che sarebbe opportuno conoscere i reali motivi che
hanno indotto il revisore a rassegnare le dimissioni; ultima l’intervento affermando che comunque verranno
effettuati i dovuti approfondimenti.

Il Presidente del Consiglio dichiara che la dott.ssa Lapenta ha dichiarato che, alla base delle dimissioni, vi
sono motivi personali.

Dopo di ciò, il Presidente, costatata l’assenza di ulteriori interventi, invita l’Assemblea a pronunciarsi sulla
proposta sottopostale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presa visione della proposta predisposta dall’Ufficio di Ragioneria

Uditi gli interventi del Presidente Rocco Ferrara e della Consigliera Angela Latorraca

Con voti unanimi favorevoli ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la proposta all’ordine del giorno.
Successivamente con voti favorevoli ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li1̀6/03/2021 Il Responsabile della Pubblicazione
f.toMARCHESE MARIA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 16/03/2021 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 16/03/2021

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


